АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.06.2018
№ 32
О внесении изменений в постановление Администрации Новогоренского сельского поселения от 01.07.2015 № 56 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в муниципальном образовании «Новогоренское сельское поселение»»
В связи с приведением муниципальных правовых актов органов местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Новогоренского сельского поселения от 01.07.2015 № 56 «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита в муниципальном образовании «Новогоренское сельское поселение»» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.5. Внеплановые проверки проводятся в соответствии с решением руководителя (заместителя руководителя) администрации, принятого:

а) на основании поступившей информации и нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных правовых (правовых) актов;

б) в случае истечения срока исполнения ранее выданного предписания;

в) в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 2.24.16 настоящего Порядка.».
1.2. Пункт 2.9. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.9. Должностными лицами администрации, осуществляющими деятельность по контролю, являются:

а) руководитель администрации;

б) заместители руководителя администрации, к компетенции которых относятся вопросы осуществления деятельности по контролю;
в) руководители (заместители руководителей) структурных подразделений администрации, ответственные за организацию осуществления контрольных мероприятий;
г) иные государственные гражданские (муниципальные) служащие администрации, уполномоченные на участие в проведении контрольных мероприятий в соответствии с распорядительным документом руководителя (заместителя руководителя) администрации о назначении контрольного мероприятия.».

1.3. Пункт 2.10. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.10. Должностные лица, указанные в пункте 2.9. настоящего Порядка, в соответствии с частью 27 статьи 99 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ имеют право:

а) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

б) при осуществлении контрольных мероприятий беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии распорядительного документа руководителя (заместителя руководителя) администрации  о назначении контрольного мероприятия посещать помещения и территории, которые занимают объекты контроля, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг, а так же проводить необходимые экспертизы и другие мероприятия по контролю;

в) выдавать обязательные для исполнения представления об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации и иных нормативные правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

г) составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных с нарушениями законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, рассматривать дела о таких административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, и принимать меры по их предотвращению;

д) обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 32, ст. 3301; 2018, № 1, ст. 43).».

1.4. Пункт 2.11. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.11. Должностные лица, указанные в пункте 2.9. настоящего Порядка, обязаны:

а) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности администрации;

б) проводить контрольные мероприятия в соответствии с распорядительным документом руководителя (заместителя руководителя)  администрации;

в) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта контроля – заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, уполномоченных органов, уполномоченных учреждений, осуществляющих действия, направленные на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации (муниципальных нужд), - с копией распорядительного документа руководителя (заместителя руководителя) администрации о назначении контрольного мероприятия, о приостановлении, возобновлении, продлении срока проведения выездной и камеральной проверок, об изменении состава проверочной группы администрации, а также с результатами выездной и камеральной проверки;
г) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт, в течение 3 рабочих дней с даты выявления такого факта по решению руководителя (заместителя руководителя) администрации;
д) при выявлении обстоятельств и фактов, свидетельствующих о признаках нарушений, относящихся к компетенции другого государственного (муниципального) органа (должностного лица), направлять информацию о таких обстоятельствах и фактах в соответствующий орган (должностному лицу) в течение 10 рабочих дней с даты выявления таких обстоятельств и фактов по решению руководителя (заместителя руководителя) администрации.».

1.5. Пункт 2.20.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.20.5. Периодичность проведения плановых проверок в отношении одного объекта контроля должна составлять не более 1 раза в год.».
1.6. Пункт 2.21.4. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.21.4. Проведение выездной или камеральной проверки по решению руководителя (заместителя руководителя) администрации, принятого на основании мотивированного обращения должностного лица администрации (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководителя проверочной группы администрации, приостанавливается на общий срок не более 30 рабочих дней в случаях:

а) на период проведения встречной проверки,  но не более чем на 20 рабочих дней;

б) на период организации и проведения экспертиз, но не более чем на 20 рабочих дней;
в) на период воспрепятствования проведению контрольного мероприятия и (или) уклонения от проведения контрольного мероприятия, но не более чем на 20 рабочих дней;

г) на период, необходимый для представления объектом контроля документов и информации по повторному запросу администрации в соответствии с пунктом 2.23.2(2) настоящего Порядка, но не более чем на 10 рабочих дней;

д) на период не более 20 рабочих дней при наличии обстоятельств, которые делают невозможным дальнейшее проведение контрольного мероприятия по причинам, не зависящим от должностного лица администрации (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо проверочной группы администрации, включая наступление обстоятельств непреодолимой силы.».
1.7. Пункт 2.21.5. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.21.5. Решение о возобновлении проведения выездной или камеральной проверки принимается в срок не более 2 рабочих дней:

а) после завершения проведения встречной проверки и (или) экспертизы согласно подпунктам «а» и «б» пункта 2.21.4. настоящего  Порядка;
б) после устранения причин приостановления проведения проверки, указанных в подпунктах «в» - «д» пункта 2.21.4. настоящего Порядка;

в) после истечения срока приостановления проверки в соответствии с подпунктами «в» - «д» пункта 2.21.4. настоящего Порядка.».
1.8. Раздел 2 дополнить пунктом 2.21.6 следующего содержания:
«2.21.6. Решение о продлении срока проведения выездной или камеральной проверки, приостановлении, возобновлении проведения выездной или камеральной проверки оформляется распорядительным документом руководителя (заместителя руководителя) администрации, в котором указываются основания продления срока проведения проверки, приостановления, возобновления проведения проверки.

Копия распорядительного документа руководителя (заместителя руководителя) администрации о продлении срока проведения выездной или камеральной проверки, приостановлении, возобновлении проведения выездной или камеральной проверки направляется (вручается) объекту контроля в срок не 3 рабочих дней со дня издания соответствующего распорядительного документа.».

1.9. Пункт 2.23.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.23.2. Срок проведения камеральной проверки не может превышать 20 рабочих дней со дня получения от объекта контроля документов и информации по запросу администрации.».

1.10. Раздел 2 дополнить пунктами 2.23.2(1) и 2.23.2(2) следующего содержания:

«2.23.2(1). При проведении камеральной проверки должностным лицом администрации (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо проверочной группой администрации проводится проверка полноты представленных объектом контроля документом и информации по запросу администрации в течение 3 рабочих дней со дня получения от объекта контроля таких документов и информации.

2.23.2(2). В случае если по результатам проверки полноты представленных объектом контроля документов и информации в соответствии с пунктом 2.23.2(1) настоящего Порядка установлено, что объектом контроля не в полном объеме представлены запрошенные документы и информация, проведение камеральной проверки приостанавливается в соответствии с подпунктом «г» пункта 2.24.8 настоящего Порядка со дня окончания проверки полноты представленных объектом контроля документов и информации.

Одновременно с направлением копии решения о приостановлении камеральной проверки в соответствии с пунктом 2.21.6. настоящего Порядка в адрес объекта контроля направляется повторный запрос о представлении недостающих документов и информации, необходимых для проведения проверки.

В случае непредставления объектом контроля документов и информации по повторному запросу администрации по истечении срока приостановления проверки в соответствии с подпунктом «г» пункта 2.24.8 настоящего Порядка проверка возобновляется.

Факт непредставления объектом контроля документов и информации фиксируется в акте, который оформляется по результатам проверки.».

1.11. Пункт 2.24.2. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.24.2. Срок проведения выездной проверки не может превышать 30 рабочих дней.».
1.12. Пункт 2.24.3. раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.24.3. Срок проведения выездной или камеральной проверки может быть продлен не более чем на 10 рабочих дней по решению руководителя (заместителя руководителя) администрации.

Решение о продлении срока контрольного мероприятия принимается на основании мотивированного обращения должностного лица администрации (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководителя проверочной группы администрации.

Основанием продления срока контрольного мероприятия является получение в ходе проведения проверки информации о наличии в деятельности объекта контроля нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и принятых в соответствии с ним нормативных правовых (правовых) актов, требующих дополнительного изучения.».

1.13. Раздел 2 дополнить пунктами 2.25.2(1) и 2.25.2(2) следующего содержания:

 «2.25.2(1). Предписание направляется (вручается) представителю объекта контроля в срок не более 5 рабочих дней со дня принятия решения о выдаче обязательного для исполнения предписания в соответствии с подпунктом «а» пункта 2.24.16 настоящего Порядка.

2.25.2(2) Предписание должно содержать сроки его исполнения.».
1.14. Пункт 2.25.7 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.25.7. Должностное лицо, администрации (при проведении камеральной проверки одним должностным лицом) либо руководитель проверочной группы администрации обязаны осуществлять контроль за выполнением объектом контроля предписания.».
1.15. Пункт 2.25.8 раздела 2 изложить в следующей редакции:

«2.25.8. В случае неисполнения в установленный срок предписания администрации к лицу, не исполнившему такое предписание, применяются меры ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Новогоренское сельское поселение и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новогоренское сельское поселение».

Глава поселения                                                                               И.А.Комарова